

Số: /KH-GDĐT

Nam Từ Liêm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Trung học cơ sở quận Nam Từ Liêm năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 3037/SGDDĐT-GDTrH ngày 04/9/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS; Kế hoạch số 3295/KH-SGDDĐT ngày 25/9/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi (GVĐG) cấp THCS thành phố Hà Nội năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 5627/GDĐT ngày 04/9/2024 về việc Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm Hướng dẫn Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi (GVĐG) cấp THCS môn Khoa học tự nhiên (mạch nội dung Năng lượng và sự biến đổi), Tiếng Anh và Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp cấp quận Nam Từ Liêm năm học 2024-2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ NGUYÊN TẮC HỘI THI

1. Mục đích

Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu GVĐG, nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương và ngành GD&ĐT.

Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực cho học sinh của các môn dự thi nói riêng và các bộ môn văn hoá, hoạt động giáo dục trong nhà trường nói chung.

Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy.

Cung cấp thông tin về trình độ, năng lực của giáo viên để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho giáo viên hằng năm.

2. Nguyên tắc

Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia Hội thi. Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh

bach, công bằng, khách quan và thực chất; Đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của Ngành.

II. MÔN THI, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG THI

1. Môn thi và đối tượng tham gia dự thi

Hội thi tổ chức cho giáo viên THCS trực tiếp giảng dạy các môn học cấp THCS trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (GDPT2018), gồm các môn: Khoa học tự nhiên (mạch nội dung Năng lượng và sự biến đổi), Tiếng Anh và Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp.

Là giáo viên trong biên chế (hoặc hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP) đang trực tiếp giảng dạy tại các trường THCS công lập; giáo viên cơ hữu của các trường THCS tư thục trên địa bàn quận Nam Từ Liêm.

2. Tiêu chuẩn tham dự Hội thi

Giáo viên tham gia Hội thi cấp Quận phải được nhà trường nơi đang công tác lựa chọn và cử tham gia Hội thi phải đảm bảo:

a. Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi GVDG cấp trường và 01 năm có sáng kiến kinh nghiệm (SKKN) viết thành báo cáo và được UBND Quận công nhận về việc triển khai hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục học sinh.

b. Trình độ đào tạo, đúng vị trí việc làm theo quy định, có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 03 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học tại trường, được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận; được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp THCS; có giấy xác nhận đạt GVDG cấp trường trong 02 năm trước liền kề; được tuyển chọn qua vòng thi của trường và được trường đề cử.

Lưu ý: Đối với giáo viên dự thi Hội thi GVDG cấp Thành phố: Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp Quận; có 1 năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp Quận trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp Quận năm tham dự Hội thi.

3. Số lượng dự thi

Môn môn: Khoa học tự nhiên (mạch nội dung Năng lượng và sự biến đổi), Tiếng Anh và Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp, mỗi trường lựa chọn tối đa 02 giáo viên/1 môn đủ tiêu chuẩn tham dự Hội thi cấp Quận.

4. Nội dung và hình thức thi

Thực hành dạy một tiết theo Kế hoạch giảng dạy học của trường đăng cai thuộc Chương trình GDPT 2018 (từ lớp 6 đến lớp 9) tại thời điểm diễn ra Hội thi GVDG cấp Quận. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (*dạy thử*) tiết dạy tham gia Hội thi ở lớp đến dạy thi. Ban Tổ chức thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

Giáo viên dự thi trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp này được Hiệu trưởng xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi GVĐG và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

Các trường có giáo viên đăng ký dự thi gửi tên biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của giáo viên dự thi trước thời điểm thi 01 tuần về Phòng GD&ĐT Quận (qua hòm thư điện tử: tothcsnamtuliem@gmail.com).

Sau các tiết dự giờ của đơn vị, giáo viên trình bày một pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân, được họp với Ban Giám khảo để nghe thông báo một số nội dung nhận xét góp ý. Ban Giám khảo có thể hỏi thêm một số vấn đề (nếu cần). ***Giáo viên dự thi không được tiếp xúc riêng với các thành viên Ban Giám khảo trước và sau khi thi.***

Kế hoạch bài dạy (giáo án) và báo cáo biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của giáo viên được in mỗi loại 7 bản, gửi Ban Tổ chức và Ban Giám khảo trước giờ dạy. Trong đó:

- Tiết dạy phải được thể hiện tinh thần dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh, thể hiện rõ nét tính đặc thù của bộ môn; khuyến khích việc dạy học theo chủ đề.

- Phần trình bày biện pháp đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục, phù hợp với đối tượng học sinh và thực tiễn nhà trường, trong công tác giảng dạy của cá nhân giáo viên tại nơi giáo viên đang làm việc; biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện pháp.

III. HỒ SƠ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Hồ sơ dự thi

1.1. Mỗi nhà trường đăng ký dự thi, chịu trách nhiệm tập hợp, hoàn thiện và gửi hồ sơ dự thi theo đúng quy định.

1.2. Hồ sơ chuyên môn của giáo viên dự thi gồm:

- Kết quả đánh giá chuẩn nghề nghiệp ngay trước năm học dự thi GVĐG cấp Quận (*bao gồm kết quả đánh giá đạt chuẩn nghề nghiệp và các minh chứng xác thực*) theo Điều 7 của thông tư số 22/2019/TT- BGDĐT; xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường kèm minh chứng xác thực về việc giúp học sinh có sự tiến bộ rõ rệt thông qua việc vận dụng hiệu quả biện pháp trong công tác giáo dục, giảng dạy của giáo viên dự thi.

- Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi GVĐG cấp Quận do Hiệu trưởng nhà trường ký xác nhận.

- Hồ sơ được gửi về Ban Tổ chức trong ngày diễn ra Hội thi.

- Công văn cử giáo viên tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi (*Kèm theo danh sách, trích ngang của giáo viên tham dự Hội thi*) theo mẫu đính kèm.

- Quyết định phân công nhiệm vụ của GV năm học 2024-2025 kèm theo Kế hoạch giáo dục các tuần tháng 2/2025 và tháng 3/2025 của GV tham dự Hội thi.

- Quyết định tuyển dụng; hợp đồng lao động đối với giáo viên hợp đồng trong biên chế, giáo viên cơ hữu.

- Bản trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác dạy học của giáo viên dự thi có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (*nộp cùng thời điểm tổ chức Hội thi*).

- Đăng ký bài dạy dự thi Hội thi GVDG cấp Quận.

2. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ

- Thời gian: **24/01/2025 (thứ Sáu)**.

- Địa điểm: Phòng GD&ĐT Quận Nam Từ Liêm (Số 125, Đường Hồ Tùng Mậu, Phường Cầu Diễn, Quận Nam Từ Liêm, Thành phố Hà Nội) - Nộp về Đ/c Ngô Thị Kim Huế - Chuyên viên, Điện thoại: 0965.529.378. Riêng Công văn cử giáo viên dự thi và đăng ký bài dạy dự thi gửi kèm bản mềm theo địa chỉ E-mail tothcsnamtuliem@gmail.vn (theo mẫu đính kèm).

IV. ĐÁNH GIÁ NỘI DUNG, KẾT QUẢ HỘI THI, KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Đánh giá các nội dung dự thi

1.1. Đối với phần thực hành tổ chức hoạt động giáo dục

Phần thực hành tổ chức hoạt động giáo dục được giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành (*Biên bản dự giờ, đánh giá hoạt động của giáo viên do Sở Giáo dục và Đào tạo áp dụng cho thi giáo viên dạy giỏi*).

Sau khi giáo viên hoàn thành phần thực hành tổ chức hoạt động giáo dục, giám khảo nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi.

Về tiết dạy: Thiết kế Kế hoạch giảng dạy (*giáo án*) in thành 07 bản gửi Ban chỉ đạo, Ban giám khảo trước giờ dạy;

1.2. Đối với phần trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy

Giáo viên trình bày biện pháp; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức đạt hoặc chưa đạt. Phần trình bày biện pháp đạt mức đạt khi đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục, phù hợp với đối tượng và thực tiễn cơ sở giáo dục, địa phương trong công tác giáo dục trẻ em của cá nhân giáo viên tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc; biện pháp được cơ sở giáo dục và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện pháp. Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thì phần trình bày biện pháp là chưa đạt.

Về bài trình bày: Bài trình bày in thành 07 bản gửi Ban chỉ đạo, Ban Giám khảo trước khi trình bày.

2. Đánh giá kết quả Hội thi

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp Quận phải đảm bảo: Phần thực hành tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá

loại giỏi và không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống; phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.

3. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại

Giáo viên, nhà trường có giáo viên tham dự Hội thi có quyền khiếu nại với Ban Tổ chức Hội thi về từng nội dung thi và kết quả Hội thi. Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm giải quyết mọi khiếu nại trước khi kết thúc hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội thi GVDG ở các trường THCS

Nhà trường động viên, tổ chức cho toàn thể giáo viên dạy môn: Khoa học tự nhiên (mạch nội dung Năng lượng và sự biến đổi), Tiếng Anh và Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp trao đổi nắm vững mục đích yêu cầu của Hội thi.

Ban Giám hiệu, Công đoàn các nhà trường vận động và tạo điều kiện để mỗi giáo viên giảng dạy bộ môn đều được tham gia Hội thi cấp trường.

Thành lập Ban Giám khảo Hội thi cấp trường để đánh giá lựa chọn mỗi môn tối đa 02 giáo viên tham dự Hội thi cấp Quận.

Thời gian hoàn thành Hội thi cấp trường trước ngày đến **17/01/2025**.

2. Tổ chức Hội thi GVDG cấp Quận

Hội thi bắt đầu từ tuần 04 tháng 02 và tuần 01 tháng 3/2025 (Lịch dự thi của từng cơ sở được thực hiện theo sự phân công của phòng GD&ĐT).

Các trường đăng ký bài dạy là bài dạy trong kế hoạch dạy học trong 2 tuần (từ 24/02/2025 đến ngày 07/3/2025).

Địa điểm: Tại các Trường trung học cơ sở có giáo viên đăng ký dự thi.

Kinh phí Hội thi: Thực hiện theo quy định hiện hành.

3. Tổ chức Hội thi GVDG cấp Thành phố

Hội thi diễn ra trong tháng 10 và tháng 11/2025 (*hướng dẫn chi tiết sau*).

Phòng GD&ĐT quận Nam Từ Liêm đề nghị các trường THCS trên địa bàn Quận triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp trường theo đúng hướng dẫn để Hội thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo PGD&ĐT Quận;
- Trường THCS;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Phạm Văn Khang

MẪU DANH SÁCH GV DỰ THI CẤP QUẬN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG THCS.....

DANH SÁCH

**Giáo viên tham dự hội thi GVDG cấp THCS môn Khoa học tự nhiên
(mạch nội dung Năng lượng và sự biến đổi), Tiếng Anh và Hoạt động trải
nghiệm - Hướng nghiệp quận Nam Từ Liêm năm học 2024-2025**

TT	Họ tên giáo viên	Giới tính	Ngày, tháng, năm sinh	Bằng cấp chuyên môn cao nhất	Xếp loại chuẩn nghề nghiệp	Biên chế/Hợp đồng	Năm vào ngành	Môn dự thi	Trường THCS
1	Trần Văn A	Nam	10/01/1975
2									

Hiệu trưởng
(kí tên và đóng dấu)

Đề nghị các trường lập danh sách giáo viên dự thi cấp quận bằng Excel, ngày sinh để tránh bị nhầm (xáo trộn), đánh dấu gạch chéo / giữa ngày tháng năm (như mẫu) hoặc đặt Text tránh bị đảo ngày tháng sinh.

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM
TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: /CV-THCS.....
V/v cử giáo viên các môn thi GVDG
cấp quận năm học 2024-2025

....., ngày tháng năm 2025

Kính gửi: Phòng GD&ĐT quận Nam Từ Liêm.

Căn cứ Kế hoạch số...../KH-GDDT ngày/.../... của Phòng GD&ĐT quận Nam Từ Liêm về việc

Căn cứ Kế hoạch số của trường THCS về việc tổ chức hội thi GVDG cấp trường năm học 2024-2025.

Căn cứ kết quả Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường, trường THCS cử các đồng chí giáo viên tham gia Hội thi GVDG cấp quận như sau:

TT	Họ và tên	Ngày sinh	GV môn	Ghi chú
1				
2				
3				
4				

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG

.....